
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1ª Série

2ª Série
390

435

495

540

885

975

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

6BAV059
6BAV060
6BAV061
6BIO059
6BIO060
6BIO062
6GEO085
6MAT072
6QUI041
6BAV062
6BAV063
6BIO061
6FIS049
6HIT024
6MOR030
6QUI042
6QUI043
6QUI044
6STA001

6BAV064
6BAV065
6BAV066
6BIO063
6BIQ039
6CIF045
6HIT025
6BAV067
6BIO064
6BIO065

6BIQ040
6CIF046
6GEO086
6MIB013
6PAT025

Código

Código

BIOLOGIA DE CAMPO
ECOLOGIA GERAL
PROTOZOOLOGIA E INVERTEBRADOS NÃO BILATÉRIOS
BIOLOGIA CELULAR A
HISTÓRIA E FILOSOFIA DA BIOLOGIA (BAV-15/BIO-15)
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: SEXUALIDADE E SAÚDE
GEOLOGIA
MODELOS MATEMÁTICOS PARA FENÔMENOS BIOLÓGICOS
QUÍMICA APLICADA A BIOLOGIA I
INVERTEBRADOS BILATÉRIOS I
CRIPTÓGAMAS
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL
FÍSICA APLICADA A BIOLOGIA
HISTOLOGIA B
ANATOMIA HUMANA A
QUÍMICA APLICADA A BIOLOGIA II
QUÍMICA EXPERIMENTAL APLICADA A BIOLOGIA
QUÍMICA ORGÂNICA PARA A BIOLOGIA
BIOESTATÍSTICA I

SISTEMÁTICA DE FANERÓGAMAS
MORFOLOGIA VEGETAL
INVERTEBRADOS BILATÉRIOS II
GENÉTICA MOLECULAR E CITOGENÉTICA
BIOQUÍMICA DE MACROMOLÉCULAS
BIOFÍSICA A
HISTOLOGIA COMPARADA DOS VERTEBRADOS
INVERTEBRADOS BILATÉRIOS III
GENÉTICA GERAL
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: CURRÍCULO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NA
EDUCAÇÃO BÁSICA
METABOLISMO CELULAR
FISIOLOGIA HUMANA
PALEONTOLOGIA A
MICROBIOLOGIA A
IMUNOLOGIA A

Nome

Nome

1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S
2S
2S
2S
2S
2S
2S

1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S

2S
2S
2S
2S
2S

Oferta

Oferta

0
30
30
60
30
0

45
45
30
30
30
0

30
30
15
30
0

30
30

30
30
30
60
30
45
30
30
60
0

30
45
45
45
30

Teór.

Teór.

30
30
30
30
0

30
30
0
0

30
30
30
30
30
30
0

30
0
0

60
45
30
15
30
15
30
30
15
30

30
15
30
30
30

Prát.

Prát.

30
60
60
90
30
30
75
45
30
60
60
30
60
60
45
30
30
30
30

90
75
60
75
60
60
60
60
75
30

60
60
75
75
60

Total

Total

Total

Total

TURNO: INTEGRAL 
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL



CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

3ª Série

4ª Série
345

625

525

180

870

805

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

6BAV068
6BAV069
6BAV070
6BIO066
6BIO067
6BIO068
6CIF047
6PAT026
6BAV071
6BAV072
6BAV073
6BIO069
6BIO070
6BIO071

6BIO072

6CIF048

6EST222

6EST223
6BAV074
6BIO073

6BIO074
6BIQ041
6CIF049
6EDU147
6EDU148
6EDU149
6BIO075
6BIO076

6HIT026
6PAT027

Código

Código

ECOLOGIA VEGETAL
ETOLOGIA
CORDADOS I
BIOÉTICA
EVOLUÇÃO
EMBRIOLOGIA GERAL E ESPECIAL
FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA I
PARASITOLOGIA A
CORDADOS II
ECOLOGIA ANIMAL
FISIOLOGIA VEGETAL A
GENÉTICA APLICADA A BIOTECNOLOGIA
DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS NATURAIS
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: MODELOS DIDÁTICOS EM CIÊNCIAS E
BIOLOGIA
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: MODELOS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA II

METODOLOGIA E PRÁTICA DE ENSINO EM CIÊNCIAS FÍSICAS E
BIOLÓGICAS (BIO)
METODOLOGIA E PRÁTICA DE ENSINO EM BIOLOGIA (BIO)
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM BIOLOGIA ANIMAL E VEGETAL
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
INCLUSIVA
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: PESQUISA EM ENSINO DE CIÊNCIAS
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA O ENSINO DE BIOQUÍMICA
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM FISIOLOGIA
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO B
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA
LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS SOBRE O MATERIAL GENÉTICO
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA O ENSINO DE BIOLOGIA MOLECULAR E
EMBRIOLOGIA HUMANA
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DE ANATOMIA E HISTOLOGIA (HIT-15/MOR-15)
PRÁTICA PEDAGÓGICA EM BIOLOGIA APLICADA À SAÚDE (MIB-15/PAT-
15)

Nome

Nome

1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S
2S
2S

2S

2S

A

A
1S
1S

1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S

2S
2S

Oferta

Oferta

45
30
30
30
60
45
30
45
30
30
60
30
30
0

0

30

60

60
0
0

0
0
0

30
30
0
0
0

0
0

Teór.

Teór.

45
30
30
0
0

30
15
15
30
30
45
0
0

30

30

15

140

140
60
30

30
15
15
0

15
60
30
30

30
30

Prát.

Prát.

90
60
60
30
60
75
45
60
60
60

105
30
30
30

30

45

200

200
60
30

30
15
15
30
45
60
30
30

30
30

Total

Total

Total

Total

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

T./Prát.

T./Prát.


